SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 102ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2

 3

Aos dezenove dias do mês de abril de 2023, às 14 horas, ordinariamente, na sala 211 do prédio 4

administrativo, realizou-se a centésima segunda reunião da Congregação, sob a presidência do prof. 5

André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: professor Armando Belato Pereira (DCECVG), 6

professor Daniel Soares de Alcântara (DMCVG), professor Weider Pereira Rodrigues (DCVG), 7

professor Hércules Alfredo Batista Alves (DFGVG), o professor José Lima Júnior (DMCVG) e 8

técnica-administrativa Marília Gabriela Ribeiro. Constatado quórum mínimo, iniciou-se a reunião 9

com o presidente sugerindo a seguinte pauta: 1) Leitura e aprovação das atas das 100ª e 101ª reuniões 10

da Congregação; 2) Apresentação do relatório Mensal de Acompanhamento Administrativo – CAD; 11

3) Informes; 4) Documento enviado pela Coordenação de Gestão de Laboratórios (CGLAB). A pauta 12

proposta foi aprovada por unanimidade. 1) Leitura e aprovação das atas das 100ª e 101ª reuniões 13

da Congregação: As referidas atas foram lidas e aprovadas pelos professores André, Armando e 14

Daniel, tendo a abstenção do professor Hércules. 2) Apresentação do relatório Mensal de 15

Acompanhamento Administrativo – CAD: O professor André apresentou os processos (Anexo I) 16

em andamento na Coordenação de Administração (CADVG). Processo de bebedouros e 17

purificadores: Foram entregues e instalados 3 bebedouros e 5 purificadores no Campus. Ainda falta 18

a entrega de um bebedouro acessível. Processo de portas de madeiras: aquisição de portas de madeiras 19

que poderão ser adquiridas via adesão de ata. Processo de serviço aquisição e instalação de 20

concertinas: está na fase de obtenção de orçamentos válidos para posterior abertura de processo. 21

Processo de manutenção de esquadrias: está sendo remodelado, pois houve uma urgência na abertura 22

de processo para os vidros e esquadrias do Restaurante Estudantil, para manutenção e reposição dos 23

mesmos. 3) Informes: O prof. André começou os informes esclarecendo sobre a implantação do 24

Programa de Gestão e Desempenho (PGD). O mesmo teve início no dia 17/04/2023 e serão fixados 25

nas portas dos setores os horários de atendimento presencial. O prof. André informou sobre os vidros 26

do restaurante que após ventos e chuvas foram quebrados. Foi feito um processo emergencial que 27

está tramitando administrativamente para manutenção e reparo dos vidros. O prof. André apresentou 28

a necessidade de uma resolução aprovada pela congregação sobre o horário de funcionamento das 29

aulas no Campus e sugeriu que seja apreciada na próxima reunião, o que todos concordaram. O prof. 30

André apresentou um relatório parcial de funcionamento do Restaurante Estudantil após o início das 31

aulas de graduação, feito pela nutricionista Andreza Campos Ferreira de Figueiredo. Verificou-se um 32

aumento nas refeições após o início das aulas da graduação (principalmente pela chegada do curso de 33

Bacharel em Sistema de Informação). O prof. André destacou que o relatório indica que o Restaurante 34

consegue atender a demanda de usuários até julho de 2024, precisando apresentar estudos para esse 35

empasse. O prof. André atualizou os membros sobre os procedimentos para a avaliação de vistoria do 36

Corpo de Bombeiros (AVCB). Estão faltando as entregas de mangueiras pelo fornecedor e os testes 37

nas mangueiras já existentes no Campus. Ressaltou também a falta de corrimãos no Auditório e a 38

falta de instalação de hidrante, alarme de incêndio e sirene no Laboratório de Materiais e Restaurante, 39

que será adequado em breve. O prof. André informou sobre a possibilidade de uma base de apoio da 40

Polícia Militar aqui no Campus. O prof. Daniel sugeriu que fosse feito essa base independente da 41

portaria principal do Campus. O prof. André irá verificar se conseguimos atender aos requisitos 42

necessários para essa instalação. O prof. André explicou sobre o protocolo de acesso a portaria como 43

procedimento de segurança no Campus. Os carros e motos serão adesivados para que facilite a 44

identificação junto aos vigias. Será feita a abordagem de novos visitantes e foi pedido uma maior 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

atenção a entrada e saída de pedestres e veículos. Está em andamento um processo sobre a aquisição 46

de câmeras de segurança (processos 23062.045499/2022-79). Serão adquiridos também a concertina 47

que irá do muro atrás do ginásio até o prédio administrativo. 4) Documento enviado pela 48

Coordenação de Gestão de Laboratórios (CGLAB): O prof. André leu o documento enviado pela 49

CGLAB sobre os critérios para alocação de novas salas para Laboratórios. Em seguida, o prof. André 50

propôs que, ao surgir a demanda de alocação de sala para novo laboratório, que a congregação solicite 51

o parecer da CGLAB. O prof. Armando relatou a necessidade de atribuição de pesos para cada 52

critério. O prof. Daniel solicitou que fosse avaliada a quantidade de aulas e não a quantidade de 53

disciplinas. Ao final da discussão, todos concordaram com a proposta feita pelo prof. André. Nada 54

mais havendo a se tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Marília Gabriela Ribeiro, lavrei 55

a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada digitalmente por mim e por todos os 56

presentes. 57

 58

 59

Varginha, 19 de abril de 2023. 60

 61

 62

André Rodrigues Monticeli 63

Armando Belato Pereira 64

Daniel Soares de Alcântara 65

José Lima Júnior 66

Hércules Alfredo Batista Alves 67

Weider Pereira Rodrigues 68

Marília Gabriela Ribeiro 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/04/2023

ATA Nº 102/2023 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:53 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:35 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 16:36 )
DANIEL SOARES DE ALCANTARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###929#6

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 17:26 )
HERCULES ALFREDO BATISTA ALVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###546#0

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 07:45 )
JOSE LIMA JUNIOR

COORDENADOR

CTMCTVG (11.50.45)

Matrícula: ###358#6

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:31 )
MARILIA GABRIELA RIBEIRO

COORDENADOR

SEGERVG (11.64.02.01)

Matrícula: ###404#9

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 15:30 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

DIRETOR ADJUNTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/06/2023 9b46200e53

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf